Martialis Met. 1. scindit caprificus.

Alias

Cervorum prudentia.

Hederam in ceruorum cornibus gerentem.

Cap. 1.

Cap. 2.

Cap. 3.

Cap. 4.

Hist. 5.
Cap. 12.

Cap. 14.
Cap. 15.

Alias insuper arbores, easque proceras parietibus passim innatas spectamus, eoque magis si muri ad Aquilonem ex porrecti sint, ac sensim declinantes fuerint, cuiusmodi quædam sunt ciuitatum pomæria: ob eiusmodi namque situm aliqua humoris portio ab imbribus suppeditata, in illis coaceruatur, ut putrescat. Quamobrem in quadâ Ferrariensium mœnium parte ad Boream vergente, non tantum ficus, quinetiam & iuglandes, & pomi, & cærali fructifera inueniuntur: ita ut pomæria videantur quodammodo in pomaria commigrasse. Cùm igitur eiusmodi plantæ à muris nutrimenta petant, quid prohibet hederam quoque è ceruorum cornibus germinare præsertim cùm quàm libentissimè externis rebus adhæreat, & uegetandi ui acerrimè polleat, sicciori; oblectetur alimento. Vel dicamus inter ceruorum cornuum stetas, fordes coaceruari, quibus hederæ contriatur. Nec fortasse à ueritate abhorrebit, illud de hedera in ceruorum cornibus germinare existimare, quod Iulius Cæsar Sciliger de Visco frutice iudicauit lib. de Subtilitate, ubi sic querit. *Quomodo in durissima ligna subeat ita; ut sibi findat corticem, ac sine radice uinum cum illis fiat? Nam quamobrem non super iuglande, olea, lauro, cupresso, larice? quando super horum congeneribus, iijq; aquè duris, aut etiam durioribus nascitur: pyro, malo, sorbo, pruno, cerro, quercu, terebintho, abiete, pinu, ilice. Etiam super castaneæ uidimus. Et paulò post subdit. Nullo modo fieri potuit, ut in terebintho corticem durissimum uitam, membraq; sua infingere, atque insinuare queat uiscum. Sed à calore potius interno fofo informata uiscæ principia in succo sibi conaturali: ab externo adiuta, atque euocata concreuissent, atque in plantam hanc aduoluisse.* Haud secus existimandum esse posse, in ceruorum nempe cornibus quoddam hederæ familiare latitare, à quo ipsa cornibus adhærens auide mirificèque amplexata foueatur, atque illi nutrimenta suppetantur. Cerui extrahendis sagittis dictamum utilem esse docuerunt, ut perhibet Plinius lib. vi. i. i. scribens. *Dictamum herbam extrahendis sagittis cerui monstrauerunt percussis eo telo, passuq; eius herba cecidit.* Dioscorides tamen lib. i. i. de dictamo disserens, istud ascripsit capris, cùm dixerit. *Prodiit in Creta capras sagittis percussas, huius herba passu eas exertere.* Dioscoridis sententiam secutus est M. Tullius lib. ii. de Natura Deorum, ubi hæc exarauit. *Capras auditum est in Creta ferarum, cùm essent confixæ uenenatis sagittis, herbam querere, quæ dictamum uocaretur, quam cùm gustassent, sagittas ex cedere dicunt è corpore.* Inter ferarum ceruos ruminare testatus est Aristot. lib. ix. de Historia, inquit. *Ex feris nullam adhuc ruminare constat, præterquam ea, quæ aliquando cum hominibus exigunt, ut ceruus: hunc etenim ruminare placuit*

est. Cuius sententiam quasi interpretans Albertus lib. viii. de Anima
 libus, asserit, *Nullum autem animal agreste ruminare videtur, nisi cre-* 702. f.
Cap. 11
tur ad figuram alicuius domestici ruminantis, propter solum cernum, & ea,
que sunt similia cerno, sicut capriolus, & equicernus. Cap. 76
 Plinius lib. x. prodit.
Ruminant præter iam dicta sylvestrium cerui cum à nobis allentur.
 Plinium autem increpauit Pterius Valerianus lib. vii. Hieroglyphi-
 corum, inquit, *Sed iam tempus est, ruminacionis significacionem exequa-*
mur, si prius tamen locum apud Plinium expendimus, ubi de cerni ru-
minatione loquitur, quem sylvestrium tunc ruminare, cum à nobis allentur,
dicere videtur, quasi excusatio sit ruminacionis causa. Sedenim, ut reor,
vel aliquid deest, vel, quod adduci non possum, Aristotelem non expressit,
qui eo probat argumento cernos ruminare, quia idem faciunt alii à nobis,
aut enim, ex feris ea tantum ruminare nouimus, que aliquando cum homini-
bis degunt, ut cernus, hunc enim ruminare, manifestum est. Cerui erant
 Dianæ dicati, cum uenationi (ut existimauit antiquitas) ipsa præflet.
 Vnde cum Luna à Diana nequam differret, nisi quoddam illi cæli, &
 hæc nemorum incola esset, Lunæ curram ob pernicitatem, & can-
 dorem à duobus ceruis candore nitentibus tractum sinxerant uete-
 res. Quanta enim uigeant cerui fugacitate indicauit quicumque pe-
 dum Achillis alacritatem, inde pronensile tradiderunt, quia sub
 Chirone ceruorum medullis enutritus fuerit: ut *πρόδραμον, ἢ πρόδρο-*
μον passim ab Homero uocitetur. Neque Dianæ tantum, verum
 & Milanoniæ, & Atalantæ heroibus ceruus sacratus fuit, ut autor est
 Pausanias. Cæterum cornu cerui uariis est in medicina usus: Gal-
 nanque lib. xi. de Simpl. med. scriptis mandauit cerui cornua, & ca-
 præ, tum ad candorem dentium, tum ad contrahendas mollitie tri-
 bantes gingiuas medicamentum maximè opportunum esse: ceruinum
 que cornu à medicis summopere commendari tradit, ab uisione lo-
 tum, in dysenteria, sanguinis excreatione, celiaco affectu, aurigine,
 atque oculorum fluxionibus curandis, sanandis, & profligandis: Cap. 9
 que omnia ferè à Paulo Aegineta referuntur lib. vi. Scribonius
 Largus iuuenem ceruorum cornua, sanguisosa adhuc cuticula oper-
 ta, si crementer acerbissimis coli cruciatibus mirificè opitulari asserit
 manit. Dioscorides item lib. ii. docet, ceruini cornu elorum cinerè Cap. 19
 uelice doloribus prodesse, feminis que uulue fluxione laborantibus
 utile esse, nec non maxillarum à dentitione dolorem adimere: cum
 prius eum in dysenteria, sanguinis excreatione, celiaco, ac regio mor-
 bis laudari tradidisset: crudi quoque cornu salsu nidore serpentes
 fugari testatus est. Etenim naturalem quandam inter ceruos atque ser-
 pentes obuersari inimicitiam manifestum est, ratione cuius inuesti-
 gant

Cur Luna
 curram tra-
 hatur à cer-
 uis.

Ubi cornu
 cerui in me-
 dica.

Ceruus &
 serpens na-
 turaliter ho-
 dit.

gant cerui cauernas, serpentium domicilia, quos narium inspiratione extrahunt, & pedibus conculcant, ut apud Nicandram legitur: quam ingenitum cerui cum serpente discordiam hisce uersibus descripsit Lucretius.

Narium alipedes ut cerni saepe putantur.

Ducere de latebris serpentina secla ferarum.

Quodnam uero cerui cornu magis salutare sit, dextrum, sinistrum ue haud profus compertum uidetur, cum in hoc sibi ipsi non constet Arist. Siquidem lib. ix. de Historia, dotes omnes sinistro cornu, & li.

Cap. 1.
M. 2. 72

de Admir. audit, dextro tribuit. Has discordantes philosophi autoritates hoc pacto forsitan conciliari poterunt, si cum ibi dematis cornu, & hic de sarnine locutum fuisse dixerimus: cuius haec sunt uerba. *Cernas, quae in Epuro oriuntur, dextrum cornu desodere, cum multa uirtute praeditum aiunt.* Plinius prinrem Aristotelis autoritate castigasse uisus est sic lib. viii. *Dextrum cornu negant inueniri, cum medicamento aliquo praeditum.* Quam sane sententiam ab Aristotele (ut sapius solet, praesertim ubi de animalibus diserit) excerptis, quippe

Cap. 31.

Cap. 5.

qui lib. ix. de Historia, loco pluries citato, monumentis consignauerat. *Cornu sinistrum compertum esse a nemine adhuc fertur: occultum enim id, tanquam quodam medicamento praeditum.* Nec ceruinum cornu modo salutare existit, sed & ipsius caro, si Platinae adhibenda est fides, ut pote qui lib. de Honestis uolupt. scriptum reliquit. *Februum morbos non sentit hoc animal: hanc ob rem quidam Principes omnibus maruinis diebus ex hac carne degustare soliti, longo uo febris caruere.* Quod si ueritati consentaneum est, istud aliunde profecto provenire non potest, nisi a tota (ut aiunt medici) substantia, cum sensibiles qualitates aliud persuadere uideantur. Quandoquidem cerui caro haud facile

Cap. de
ceruo.

conficitur, modice nutrit, atque melancholicum praebet succum. Plinius itidem lib. v. 111. affirmauerat eiusmodi animal februum molestis haud esse infestum. Cernos, ait Valerianus, in Diuinis literis hie roglyphicè significare uiros non indignos, qui ad facta admittantur, utpote terpenes, hoc est hereticos, assidue persecuturos: & identidè apud Salomonem ex cetui imagine Christum intelligi. Legitur in

Cap. 1.

Psalm.

Psalmis. *Fox domini praperantis cernos: & reuelabit condensas.* Vbi glossa interlinearis talis est. *Qui superat & repellunt ueneuosas linguas, opacitates illas librorum, & umbracula mysteriorum, ubi liberè pascantur.* At communis glossa hoc modo exponit. *Secundum hoc igitur per cernos hic intelligitur fructus de terra Neptalim ueloces ad maturescendum pra alijs: sicut cernus uelocior est in cursu alijs animalibus, qua quidem uelocitas fiebat anima uirtute omnia producente, & c.* Tradit Euche-

Dextrum an
sinistrum e r
u cornu salu
tare sit.

Verborum
Arist. conu
lucro.

De cerui
carne.

rius ceruos latis cornibus coronatos, in Sacris literis tragelaphos nō cupari : hosce autem ceruos platycerotas uocauit Plinius. Quæ sanè Eucherij sententia non uidetur satis tuta : nam tragelaphus Græcè; hircocerus Latine dicitur, cōm barba ac uillo similis hirco sit, in reliquis uerò cerui effigiem præ se ferat. Datur item Hippocercus animal, anteriore parte equus, & posteriore ceruus. Hippocercum dono misit Federicus primus Mantuæ Dux Francisco Galliarum Regi. Mare, quod innumeris animalium generibus scæter, bicornibus haud catere cōpertum est : sicut neque unicornibus egere, assuetatum fuit : inter quæ connumeratur locusta, de crustatorum genere, quæ cornua bina, eaque procera ob oculos gerit, cuius mentionem fecit Plinius lib. IX. Cum hæctenus de unicornibus, atque bicornibus disputatum fuerit, congruum uidetur, ut pauca quædam de multicornibus adducamus, ne hæc nostra præfens disputatio diminuta sit. Multicornia natura, uel arte comparantur, nisi mendax fortasse extiterit Plinius, qui lib. VII. I. memorie tradidit. *Indicos boues unicorns, tricornsq.* Et in XI. prodidit. *Aded sequax natura est, ut in ipsis uentium corporibus seruenti cera flostantur, atque uicisa nascentium in diuersas partes torqueantur, & singulis capitibus quaterna fiant.* Reperiuntur arietes quatuor cornibus muniti, dantur & qui quinque, inueniuntur & qui sex. Quamobrem quanta sit nature lasciuia (ut Plinij more loquar) in procreandis cornibus, neminem lateat. Verumenim uero eiusmodi cornigera multicornia ad bicornia redigi poterunt, cūm ob materie redundantiam istud illis contingat, & de bicornium genere respsa sint.

Quare de unicornibus bicornibus
satis disputatum sit.

SYNTAGMATIS QVINTI,

FINIS.

Mare bicor
nibus perdit
sunt.

De multi
cornibus.

Lib. 16.
Cap. 17.

Cap. 16.

Cap. 16.
Cap. 17.

DE CORNVVM, AC DENTIVM VIDVITATE,

SYNTAGMA SEXTVM.

- C**ORNIGERORVM feminae, uel cornibus viduae sunt, uel minora gestant cornua, sicut etiam caetera illarum arma imbecilliora existunt, quam maribus insunt: mares etenim feminis & robustiores, & audaciores sunt, ut censuit Aristot. lib. III. de Partibus, ubi inserchar. *Quapropter in ceruorum genere cibus maribus cornua sunt, feminis desunt. Vaccarum etiam cornua, & taurorum inter se distant: quod idem etiam in pecore ceruinus. &c.* Siquidem in II. de Gen. animal. scriptis mandauit. *Famina enim quasi lesus est.* Et lib. III. eiusdem operis. *Es sexum femininum quasi lesionem naturalem, & detrimentum esse putandum est.* Cornuum itaque mendicitas in feminis aliunde provenire nequit, praeterquam a frigidiore temperatura, qua ipse praeditae sint: quod quidem Hippocratis testimonio persuaderi posse uidetur, qui lib. de Aere, Aquis, & Locis, scriptum reliquerit, in Europa circa paludem Maeotidem Scythas degere, Nomades uocatos, propterea quoddam in curribus habitantes domibus carcant, quos trahunt boues a cornibus inopes: cuius sane cornuum egestatis ipse rationem reddens, ad immensam illius regionis frigoris acerbicatem retulit. Hoc idemmet Aristotelis suffragio stabiliri poterit, quippe qui literis consecrauerit in VII. de Historia. *In Aethiopia aridet flamma*
- Cap. 1.**
- Cap. 3.**
- Cap. 6.**
- Cap. 10.**
- Cap. 18.**

Feminas
cornibus ca-
ere ob fri-
giditatem.

tim cornigeri generantur, nec solùm mares, ut Homerus scribit: sed etiã femina. Contra in Ponto per provinciam Scythiarum nullis cornua nascuntur. Hoc autem prouenire nequit, nisi quia Aphrica estuet, & algeat Scythia: nimia enim frigiditas natuum labefactat calorem.

Inde nonnunquam intolerabili frigoris acerbitate & plantæ & animalia intereunt. Ob frigidiorē igitur corporis temperaturam in amplo cornigerorum genere sœminæ vel inermes sunt, vel cornua edunt minora.

Cur mulieres
non habebat
& castrati.

Hinc itidem humanæ speciei sœminæ, & eunuchi imberbes sunt. Alexander tamen lib. 1. Probl. spadones glabros esse censuit, quia iusto humidiores sint, sicut & præhumida loca herbas non edunt. Sin uerò mulieres extiterint, quæ calidiori natura ad matium tempericem declinauerint, hæc haud prorsus glabrum: quinimmo maris modò quandoque hirsutum asperumq; obtinebunt mentum.

Probl. 4

Inde eiusmodi mulieres, cum uirorum naturam oleant, viragines nuncupatæ fuerunt. Quosdam item oues cornutas cernimus, utpote aliis calidiores: quod montanis potius, quàm campostribus contingere solet.

Cap. 2.

Etenim lib. de Attenuante mætu Gal. memorix propagauit. *Animalia enim, quæ in flagnis, ac locis aquosis, & campestribus degunt, humidiora sunt, atque excrementosa: quæ uerò in montibus viuunt, omnia temperatura sunt sicciora, ac calidiora, eorumq; caro minimum est pituitosa, ac lenta.*

Ceruasquæ
dã ceruicibus

Idemmet in ceruorum genere accidit, in quo nonnunquam cornigere ceruæ conspectæ sunt: cuius rei fidem faciunt ceruæ cornua, quæ laborato argento ornata Dux Buarix conseruat: ceruæ quoque cornua Augustæ Vindelicorum apud Antonium Fuggerium inueniebantur, quorum singula (ut testatur Matthiolus) in sex erant dispersa ramos. Quinti Sertorij ceruam, quam fœdicam esse Hispaniæ gentibus persuaserat nobilissimus Imperator, candida cornua habuisse legitur: con similibus huic forsitan fuerit Iphigeniæ cerua. Ceruam cornibus præditam descripsit Pindarus: ubi interpretes inquit talem illam fuisse, quæ Telephum lætauerit: quod etiam ab Anacreonte conceditur. Comprobabat autem idem Pindari interpretes quasdam ceruas cornutas esse, elephantorum exemplo, quorum Aethiopici & Lybici tam mares, quam sœminæ dentibus instructi sunt: cum tamen Indiorum (ut obseruacū fuit ab Amyniano) sœminæ dentibus varcet. Franciscus Petrarca itidem candidam ceruam aureis cornibus armatam, ornatamq; pœtico more finxit, Lauram suam intelligens.

Vna candida cerua sopra l'herba

Verle m' apparue con duo corna d'oro.

Hoc insuper Aristotelem non lauit, qui lib. de Admit. audit, char-

Hist. 1-
Hist. 72-
tis promptis, quod in Achaia nonnullæ ceruæ reperiuntur cornige-
ræ: atque etiam de Epini cetuis sœminis commemorauit. Verun-
tamen ceruæ plerunq; sunt cornibus uidua, cuius inopia rationem

Cur ceruæ
cornibus ca-
reant.

Cap. 2.
attulit Arist. lib. 11. 1. de Partibus, inquit. *Cur ceruæ cornibus ca-
reant, cum dentes similiter habeant, atque mares, causa est, quod eadem
sexus utriusque natura, & cornigera est: sed sœminis adempta sunt cor-
nua, quoniam ne maribus quidem utilia sint: sed uirium meliorum benefi-
cio mares minus offenduntur.* Quare cum ceruæ identidem cornibus

Cap. 1.
vacent Arist. in Poëtica, de obiurgationibus in poetas disserens, qui
quidem accurati imitatores actionum esse tenentur, ait. *Leuius enim
fuerit, si ceruam cornua non habere ignorauerit, quam si non bona imita-
tione descripserit.* Atqui obiiciet quispiam, qui fieri possit, ut cerui
cornua edant, & magna, & solida, & ramosa, & quotannis decidua:
attamen eorum sœminæ plerunq; ne cornuum quidem ullum, uel
minimam præmonstrant uestigium. Nanque cum in matibus tan-
ta cornuum redunder materia, non uidebatur profectò à ratione
abhorrete, ut & in sœminis aliqua ipsius portio (minor certè) repe-
riri etiam: præsertim cum utriusque sexus eadem natura uideat-
ur, ex Aristotele loco nuper adducto lib. 11. 1. de Partibus. Cui diffi-

Obiectio.

Cap. 1.
cultati sic satis faciendum iudicarem, hoc nempe totum immensæ
ceruocum caliditati procius ascribens, quæ à calidissimis ipsorum
testibus effluens, in uniuersum corpus dispenseret. Erenim nimia
caliditas sanguinem seculentum reddit, qui materiam subinde cor-
nibus suggerit. Quocirca si anniculi cerui castrantur, haud cornuti
fiunt: at uerò si iam eruperint cornua, testium amputatione amplius
illas nec deciduas, nec iterum uigentur: quod ab Aristotele promul-
gatum fuit de 11. 1. & 1. x. de Historia. Quandoquidem cum abscin-
dantur testes, innatus calor usque ad eò labefactatur, ut quodamino

Solutio.

à testibus p-
rui cal-
iditatem.

Cap. 9
Cap. 10
Cap. 15.
do torpeat. Hanc testium uim satis expressit Gal. lib. 1. de Semine, in
hoc Aristotelem acriter obiurgans. *Videntur tibi, quemadmodum
telis plantæ, ita seminarijs uasis testes appensi fuisse? an potius, quan-
tum ad usum atinet, ad ipsum cor propè accedere? frigeant enim, qui
eos amiserint, altera insiti caloris origine priuati: omneq; ipsi corporis ro-
bur collabitur periude, ac si senes fuerint: neque lata uena, neque san-
guis floridus est: arteria etiam parum & imbecilliter, sicut senibus pul-
sant. Unde patet testes animalibus, & roboris originem esse, & calidita-
te multa totum corpus perfundere. Atque idcirco qui ipsis priuantur,
depiles non modò mento, sed toto etiam corpore enadiunt: paruusq; (ut di-
ctum est) non secus, ac mulieres uenas habent: ac quasi alia quippiam
magis quam animalia sint, nulla uenerorum libidine afficiuntur: ut in
hoc,*

hoc, uel corde ipso amplius habeant testes, quod præterquam quibus caliditatem, & robur animalibus exhibent, generis etiam perpetuitatis in causa sunt. Hæc Galeni uerba nunquam lego, quin mihi se offerat Tarentianus eunuchus, cuius tetrum aspectum Pythias sic designabat.

*Hic est uetus, uictus, ueterosus, senex,
Colore mustellino.*

Inflantia. Attamen instare quispiam posset, ceruos, quia meticulosi sint, frigidus arguens: quod Lucretius item iisce carminibus laculenter indicauit.

*Est & frigida multa comes formidinis aura,
Quæ ciet horrorem membris, & concitat artus.*

Atque mox hoc sic ceruis asciuit.

*At ventosa magis cernorum frigida mens est,
Et gelidas citius per viscera concitat auras,
Quæ tremulum faciunt membris existere motum.*

Solutio.

Qui scrupulus sic tollitur, quippe frigidiusculam cor obtinent cerui, ac proinde timent. Vnde Achilles apud Homerum iratus Agamemnonem, tanquam ceruino corde præditum, increpat. Sedenim calidissimos testes sortiti sunt cerui, à quibus quantum caloris uniuerso corpori impartiri possit, ex Galeno istm habitum est. Ceruos calidos esse Diuinæ astipulari uidentur literæ, ubi psalmographus immortalitati tradidit. *Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus.* Calidiora enim animalia magis sitiunt. Verùm negocium faceffit, cur si ceruorum hinculi castrentur, cornua amplius non edunt: sin autem uiculis eximantur testes, cornua oriuntur? An quæ ob testium inopiam magis cerui, quàm boues refrigerantur, cum calidiores habeant partes generationi deseruientes: cuius rei inditium sit, summa eorum ad libidinem procliuitas. Etenim admodum salaces sunt cerui, ut testatum reliquit Arist. lib. vi. de Historia, ubi autumat, quod eorum caro libidinis tempore uitiatur, ac quasi hircina scætet: & quod cum feminas impleuerint, propter graueolentiam separantur: quodq; solitarij scrobes fodiant: ac postremò quod illorum facies aspergine, hircorum modo, nigricet. Ex quibus omnibus, ceruum maxime libidinosum esse, demonstrari arbitratus est Stagiritæ. Quomobrem ceruos necnon cicures, atque in uiuariis manifestos, coitus tempore usque adeò libidinis rabie scuire (uecordia quamuis sint animantia) cernimus, ut ipsos petulantissime inuadant homines, eosq; ferire audeant, quos mirum in modum uereri soliti fuerint. Inde factum est, ut qui mulietosum hominem notare uellent, ceruum

AR. 4.
Sec. 4.

Pl. 4.

Cap. 17.

Obiecta.

**Solutio per
ma.**

Ceruos callidissima habere gmina
Ist.
Cernor. ut
ruentia.

uum

num ex porrecto genitali pingerent. Vel dicamus, quòd cornua e-
dunt iuueni, quippe qui calidiorem cordis sortiti sint temperatu-
ram, quàm cetui: quamobrem innatus iuuenorum calor, testium
amputatione minus labefactatur, quàm ceruorum, quibus modica
ineit cordis caliditas. Ceterùm cum cornigera omnia incisoriis su-
perioris maxillæ denuis denudata esse determinatum sit, Galeni
locus scrupulum haud leuem incutit, utpote qui lib. v. t. de Anat. ad-
ministr. prodiderit. *Iam cornigeris superiores dentes magna ex parte
abesse nouimus, ut quibus terrestre capitæ partium recrementum in cor-
nuum absorbitur.* Si igitur cornigera magna ex parte dentibus sunt
spoliata, dantur ergo & dentibus munita. Putarem ego sic locutum
fuisse Galenum ob quandam philosophicam modestiam, quasi ipse
propositionem uniuersalem pronuntiate uertis fuerit, cum ea, quæ
animalibus accidunt, frequentiùs instabilia sint, atque sæpiùs tu-
bent. An dicendum est, quòd illud *magna ex parte* neuiquam cor-
nigeris referendum sit: nimirum quòd cornigera magna ex parte
dentibus careant: sed potius ad terrestre capitæ recrementum, quòd
identidem in cornua abeat: quandoque uerò nequaquam, ut de
camelo constat, qui & cornibus, & dentibus uacat. Tertia adhuc ad-
datur responsio, quæ talis sit, quòd illud *magna ex parte* applicandû
sit ad uerbum nouimus: ita ut medicorum iste coryphæus trahere
uelit, se ministeriis anatomicis in pluribus cornigeris ministratis,
comperisse illa magna ex parte superioribus denuis orbata esse,
cum in cunctis nondum anatomen administrasset. Prima tamen so-
lutio planior est, reliquæ uerò duæ totam perturbant sententiã, &
tortuosius existunt: *secunda* uentem tertiam uolentia superat, cum
maiori extorsione uerba confundat. Verum cur superior potius
quàm inferior cornigerorum maxilla dentibus fuerit destituta, ge-
mina assignari poterit ratio, altera à commodo, altera uerò ab utili
exrompta. Ob commoditatem sanè hoc machinata est solers na-
tura: quippe cum à maxillis cornuum materia peti opus esset, hæc
ob uiciniam promptiùs & expeditiùs à superiori suppeditari potuit.
Quare malè potius (ita enim superiorem maxillam uocauit Celsus
lib. vi. 11.) quàm maxilla dentibus carere. Quòd autem ex den-
tium materia cornua consicentur, hæc Aristotelis patefaciunt uerba
in 11. 1. de Partibus exarata. *Quamobrem cornigerorum nullum utrin-
que dentium est: superne enim primores dentes non habent: quippe cum
natura hinc adimento addiderit cornibus, & alimentum, quòd in eos den-
tes digeratur in cornuum incrementum absorbitur.* Hocmet sancitum
fuit à Galeno loco præcitato lib. v. 1. de Administr. anat. Inde Aristor.

Solutio se-
cunda.

Dubitatio.

Solutio præ-
ma.Solutio ab-
tera.Tertia solū-
tio.Cur super-
rior potius
maxilla den-
tibus carere
sit.

in IIII. Analyt. ad cornua habere dentium inopiam consequi dicebat. Nec elinquitur ulla dubitandi ansa, qui fieri possit, ut cornua ex dentium materia constituantur: cum tamen Attilio lib. II. de Gener. animal. ea ex cute, non secus ac ungues, atque pilos oriri asseruerit. Etenim cornua tum ex cute, tum ex dentium materia gignuntur: atque ideo statutum fuit à nobis, magis propinquam cornuum materiam osseam esse atque nervosum excrementum. Vel cornua ex cute oriri dicuntur, quia cutis extrinsecus illa germinat: sicut & pili ab ipsa cute ortum ducere videntur, cum eorum tamen materia fuliginosa existat. Ob utilitatem uerò hoc iridem à natura excogitatum fuit. Quandoquidem cum inferior ruminantis maxilla sola ciamr, maximo sanè eiusmodi animantibus detrimen-
to fuisset, si hæc dentium egestate laborasset. Etenim animalia cuncta infimam exagitant maxillam, unico tantum excepto fluuiatili crocodilo, à quo superior mouetur, ut ait Arist. in I. II. de Partibus. *Cetera omnia maxillam mouent inferiorem: crocodilus fluuiatilis unus superiorem.* Nec non hoc idem affirmat lib. IIII. de Historia. Veruntamen locustarum existat genus, quod superiorem maxillam impellit. Quamobrem quod ab Aristotele dicitur, de animalibus sanguine præditis intelligendum est: minimè uerò de exanguibus insectisq; cuiusmodi sunt locustæ, quæ item metaphorice magis quàm uerè, maxillis instructæ dicuntur. Superior itaque ruminantium maxilla dentibus destituta fuit: nam quemadmodum ex Aristotelis sententia loco nuper adducto lib. IIII. de Partibus, crocodili fluuiatilis superior mala, cum moueatur, manus officio fungitur: ita quoque nos dicere poterimus humiliorum maxillam ruminantibus manus usum præbere, cum & ipsa sit, quæ motum faciat, altera quiescente. Infima ergo ruminantium maxilla est tanquam manus, quæ alimenta apprehendat, & tanquam gladius, qui illa incidat. Quapropter si ruminantia eminentiorem cicerent maxillam, crocodili more humilior dentibus denudata esset: uel si crocodilus ruminaret, infimam malam dentibus destitutam obtinisset. Proinde cum eiusmodi crocodilus superiorem solus impellat maxillam, & cetera animantia inferiorem, Aristandrus Talmecius os domus hieroglyphicum esse statuens, superiores dentes domesticos significare, & inferiores alienos innuere, utpote in mobili maxilla infixos, asseruit. Verum cum de fluuiatili crocodilo à nobis facta sit mentio, quandam de illo historiam nunc referre non grauabor, quam Aristot. in opusculo de Re familiar. recitat, ubi de Cleomene Alexandrino Aegypti Rege loquens, ait. *Idem dum nani per eam ue-*

Cap. 2.
Tex. 24.

Cap. 4.

Cap. 16.

Cap. 7.

Cap. 11.

III. 13

Solum cro-
codilum flu-
uiatilem su-
periorē esse
maxillā.Croco-III
historia.

bitur

bitur prefecturam, in qua pro Deo colitur crocodilus, raptus est iuuis ex pueris eius: convocatis igitur sacerdotibus, dixit, cum ipse prior lefus esset, velle se crocodilos ulcisci. Itaque uenationem eorum imperavit: at sacerdotes ne ipsorum Deus ludibrio haberetur, argenti summam quantancunque cogere potneret, illi attulerunt. Itaque ille quieuit. Aegyptus Nilo irrigata cum flumiatibus plurimum scaecat crocodilis, datus

Cap. 4. fuit adagio locus, quo Areoillus in Celta Farente usus est.

Portar, (come si dice) à Samo vasi
Nottole à Atene, e crocodili à Egitto.

Constitutum igitur est, cur cornigerorum sublimior potius, quam infimior maxilla dentium uicuitate laborauerit. Neque obstat Plinij instantia, quam adducit lib. x i. dicens. *Qui putant eos in cornu absumi facile coarguuntur cernarum natura, qua neque dentes habent, ut neque nares, nec tamen cornua.* Eiusmodi nanque sic diluitur obiectio, cerue quippe frigidioris temperaturæ sunt, ratione cuius cum sanguinem torrero nequeant, idoneam itidem cornuum productioni materiã suggerere non ualent: at mares cum ob immensam testium caliditatem, per uniuersum corpus diffusam, calidissimi sint, satis copiosam eornibus materiam suppeditant. Inter Aethiopiæ cor

Cap. 2. nigera à Plinio lib. vi ii. pegasi recententur. *Pennatos equos & cornibus armatos, quos pegasi uocant.* Fabulosum an sit quod de cornutis Satyris, Faunis, atque Syluanis circumfertur, equidem melater: si uerò commentitium, talis sit fabellæ allegoria. Nam cum ex prescorum sententia hæc nemorum numina sensus illecebris raperentur, genio indulgentes homines & corporeis uoluptatibus obrutos in syluestres bestias intgensse insinuatur. Inde caput plurimorum sapientum iudicio mentis domicilium cornibus turpat. Quandoquidem nisi mens mundani bululæ microcosmi regina, rectè sibi commissum imperiũ administrauerit, atque seditiones intestinas inter ciues pullulantes (hoc est inferiores vires) sedauerit, improbo eorum tumultu usque adeò cõtaminatur, ut serua fiat. Quapropter flagitiosis criminibus mēs polluta, omniq; dedecore maculata coruibus turpissimè coronatur: inferiores autē partes hispidæ horridæq; fiunt, cum humiliores animæ nostræ uirtutes recto rationis iudicio reluctantes, ferinæ pondus quam humanæ sint. Dixi uerò me nõ satis exploratũ habere, an scilicet in hac ampla naturæ rerum uniuersitate Satyri reperiantur. Etenim apud Plinium lib. vi i. legitur. *Sunt & Satyri Subsolanis Indorum montibus, Cartadulorum dicitur regio, perniciosissimum animal tanquam quadru pedes tam rectè currentes, humana effigie, ut propter uelocitatem, nisi seues, aut egri non capiuntur.* Et lib. vi. de promontorio lo-